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Wiceszef BBN o Szczycie Trójmorza

– Będzie to na pewno podsumowanie pierwszej dekady, ale będzie też rozmowa o tym, co
na przyszłość – jakie możliwości Inicjatywa Trójmorza przed nami cały czas tworzy i otwiera,
bo tych możliwości jest wiele, i w jaki sposób możemy dalej ją rozwijać – to jest główny cel
tego Szczytu – ocenił trwający obecnie w Warszawie Szczyt Trójmorza Mieszko Pawlak,
Wiceszef Biura Bezpieczeństwa Narodowego w programie „Ground Zero”.

– Ta inicjatywa liczy już 10 lat i bardzo szybko nabrała własnego życia. […] Od początku pomysł był taki, że
Inicjatywa jest inspirowana politycznie, ale ma mieć przede wszystkim charakter gospodarczo–biznesowy. I dzisiaj
to w gruncie rzeczy biznes jest w dużej mierze siłą napędzającą tę Inicjatywę – dodał.

Zastępca Szefa BBN podkreślił, że Inicjatywa Trójmorza nie dotyczy bezpośrednio bezpieczeństwa w sensie
militarnym, natomiast wiąże się z nim pośrednio – poprzez poruszanie kwestii odporności w kontekście energii,
połączeń i bezpieczeństwa cyfrowego.

Dziedzictwem Trójmorza z całą pewnością jest to, że niesie odświeżone, nowoczesne spojrzenie na
bezpieczeństwo – powiedział.

– Oznacza to, że kluczowym elementem bezpieczeństwa i odporności państw i społeczeństw jest konektywność,
połączenia komunikacyjne, infrastrukturalne, energetyczne, również cyfrowe – dodał Zastępca Szefa BBN.

Minister Mieszko Pawlak przypomniał, że jest to inicjatywa wewnątrzunijna – państwa członkowskie Inicjatywy
Trójmorza są jednocześnie państwami członkowskimi UE i jest to warunek formalny. – UE ze swoją polityką
spójności dysponuje ogromnymi instrumentami finansowymi […]. Trójmorze służy temu, żeby jak najlepiej te
instrumenty wykorzystywać, żeby je też pomnażać ze źródeł własnych – stąd fundusz inwestycyjny – i żeby lepiej
lobbować w Brukseli za interesami wspólnymi dla tego regionu – powiedział.

Pytany o współpracę z administracją rządową w kontekście Inicjatywy Trójmorza, Minister Mieszko Pawlak
podkreślił, że „grzechem pierworodnym” obecnego rządu jest wakat na stanowisku pełnomocnika rządu ds.
Inicjatywy Trójmorza. – Kontakty z administracją rządową wz. z Trójmorzem raczej odbywają się na szczeblu
roboczym, bez jednoznacznego pilotażu politycznego – przekazał.

– To jest problem o tyle, że Szczyty Trójmorskie to są wydarzenia przede wszystkim z udziałem prezydentów,
natomiast sukces tej inicjatywy zależy w dużej mierze od działalności rządów we wszystkich państwach – bo to
rządy mają instrumenty do realizacji celów Trójmorza: projektów strategicznych, budżetu, więc to wszystko w
dużej mierze spoczywa na rządach – podkreślił Minister Mieszko Pawlak.

W kontekście wojny na Ukrainie Zastępca Szefa BBN powiedział, że „obecna administracja Prezydenta Trumpa
dąży do tego, żeby uruchomić proces rozmów i żeby zakończyć działania zbrojne właśnie w ten sposób”. – To jest
oczywiście decyzja Ukrainy i tu stanowisko Polski i stanowisko Prezydenta jest niezmienne – Ukraina sama
zdecyduje czy i na jakich zasadach chce podejmować rozmowy, chce doprowadzić do zawieszenia broni i chce



doprowadzić do pokoju – przekazał.

Natomiast, co do zasady, Prezydent zawsze powtarzał jednoznacznie i stanowczo, że to, co jest najistotniejsze, to
jest prymat prawa międzynarodowego – dodał Wiceszef BBN.

Zastępca Szefa BBN przekazał, że Inicjatywa Trójmorza będzie miała bardzo duże znaczenie przy procesie
odbudowy Ukrainy.

– To wielkie zadanie, które może nas czekać w niedalekiej przyszłości. Oczywiście w zależności od tego, w jakim
kierunku pójdą rozmowy i jakie będą decyzje przede wszystkim samej Ukrainy – podkreślił.
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